monstrationem habeas ex veteri Testamento ? Accede ad primum librum, qui Genesis est. Ait Deus : *Faciamus hominem*, non ad imaginem meam, sed, ad imaginem nostram. Et postquam factus esset Adam, dicit : *Et fecit Deus hominem : ad imaginem Dei fecit illum.* Nec enim ad Patrem solum divinitatis dignitatem restrinxit, verum una etiam Filium comprehendit : ut declararetur hominem non solum Dei opus esse, sed Domini quoque nostri Jesu Christi, qui et ipse verus est Deus. Hic ipse Dominus, qui cum Patre cooperatur, cooperatus est et circa Sodoma, juxta Scripturam aientem : *Et Dominus pluit super Sodoma, et Gomorrha, ignem et sulphur, a Domino de caelo.* Sed cæteris fortasse copiosius Hilarius numero 15, et subsequentibus libri II de Trinitate. Ea vero præsertim te consulere lector optime cupio, quæ tradit ille utrumque decimo nono (Apostolus enim docuit, etc.) Et quoque consulere te opto, quæ docet in ps. xci (num. 3 et seqq.). Rursus quæ tradit num. tertio et quarto tractatus in Ps. cxliii (pag. 645 tom. I), et n. 44 libri ix de Trinitate : denique num. 43 lib. xii de Trinitate. Respicere porro videntur hi Patres non modo ad caput I Joannis, verum etiam ad versiculum 6 psalms xxxii : *Verbo Domini caeli firmati sunt.*

19. Nonnihil obscuritatis habet hic locus, in quo etiam amanuensum errasse puto ; desunt quippe (mea quidem sententia) ea verba, quibus indicetur hæc tradita fuisse a Joanne ; voluti ista, aut affinis : *ut nos docet Joannes : quemadmodum ex Joanne Evangelista constat.* Tum vero Epistolæ hujus verba sic explica, *Per quem* (Joannem scilicet Evangelistam) *acceptimus, sermonem, id est rationem universalem, fuisse apud Deum.* Joannes quippe hæc tradidit : *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum.* Neque vero mireris me hic Sermonem pro Verbo divino sumere : quamvis enim, uti notat Petavius (lib. vi de Trinitate, cap. 1, n. 5), secundam Trinitatis personam Verbum potius, quam Sermonem appellare voluerint Veteres, et præsertim, qui Nicænum concilium sunt subsequuti ; negari tamen minime potest eandem ipsam secundam sanctissimæ Trinitatis personam Sermonis vocabulo fuisse significatam, non ab iis tantum, qui Nicænum prævivere (c), verum etiam ab iis, qui illud sunt subsequuti. Hoc modo Paulinus Nolanus (Natal. vi S. Felici vers. 25) :

Christe Deus Felicis ades, da mihi mihi verbum
Sermo Deus, da perspicuum Sapientia mentem.

Rusticus quoque (d) : « Si ergo modis omnibus sic Verbum sempiternum est, sicut Pater, impassibilisque idem Dei Sermo, et invertibilis sicut Pater. » Augustinus pariter (e) : « Misit Sermo Dei legem per servum suum, nec profuit in peccatis mortuo generi humano. » Alibi vero (Serm. 8 de verbis Apostoli n. 1) : « Non liberaretur humanum genus, nisi Sermo Dei dignaretur esse humanus. »